4

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 17.03.2021 № 119-п

«Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания и (или) развития хозяйства»

	В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 06.08.2021 № ЕД-7-19/728@ «Об утверждении формы справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, порядка ее заполнения и формата представления в электронной форме» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 17.03.2021 № 119-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В разделе 1:
1.1. В пункте 1.2:

1.1.1. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) плановые показатели деятельности - производственные
и экономические показатели, предусмотренные проектом создания и (или) развития хозяйства. В состав плановых показателей деятельности включаются в том числе количество принятых новых постоянных работников, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, и объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях;».
1.1.2. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) проект создания и (или) развития хозяйства - документ (бизнес-план), составленный по форме, определяемой Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области (далее - Департамент),
в который включаются в том числе направления расходования гранта «Агростартап», обязательство по принятию в году получения гранта «Агростартап» не менее 2 новых постоянных работников, если сумма гранта «Агростартап» составляет 2 млн рублей или более, и не менее 1 нового постоянного работника, если сумма гранта «Агростартап» составляет менее 2 млн рублей (при этом глава крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) индивидуальный предприниматель учитываются в качестве новых постоянных работников), а также обязательство по сохранению созданных новых постоянных рабочих мест в течение 5 лет и по достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных соглашением о предоставлении гранта «Агростартап», заключаемым между грантополучателем и Департаментом (далее - соглашение). Начиная с 2024 года проект создания и (или) развития хозяйства может быть направлен в Департамент в электронном виде
по форме и в порядке, которые установлены Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;».
2. В разделе 2:
2.1. В подпункте «к» пункта 2.1 слова «о предоставлении гранта «Агростартап» (далее - соглашение)» исключить.

2.2. В пункте 2.2:

2.2.1. В абзаце первом слова «первое число месяца, в котором
в Департамент представляются документы, указанные» заменить словами «на дату подачи в Департамент документов, указанных».

2.2.2. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).
При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;».

2.3. Подпункт «з» пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«з) справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, выданную (сформированную) налоговым органом не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи документов в Департамент;».
3. В разделе 3:

3.1. В пункте 3.2:
3.1.1. В абзаце втором цифру «5» заменить цифрой «7».
3.1.2. В абзаце третьем цифру «6» заменить цифрой «8».
3.1.3. В абзаце четвертом цифру «3» заменить цифрой «5».
3.1.4. В абзаце пятом цифру «4» заменить цифрой «6».
3.2. В пункте 3.4:
3.2.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) результат предоставления части средств гранта «Агростартап» - «Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров (единиц)»;».

3.2.2. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) показатель, необходимый для достижения результата предоставления части средств гранта «Агростартап», указанного
в подпункте «а» настоящего пункта, - «Обеспечено количество вовлеченных в субъекты малого и среднего предпринимательства в АПК, в том числе созданы новые субъекты МСП, увеличена членская база сельскохозяйственных потребительских кооперативов, личные подсобные хозяйства включены в производственно - логистические цепочки сельскохозяйственных товаропроизводителей (единиц)», значение которого рассчитывается в соответствии с методикой расчета, утвержденной приказом Департамента, размещенным на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;».

3.3. В пункте 3.5:
3.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.5. Результат предоставления гранта «Агростартап» - «Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших поддержку,
в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров (единиц)».».

3.3.2. В абзаце втором слова «зарегистрированных в Пенсионном фонде Российской Федерации, Фонде социального страхования Российской Федерации» заменить словами «сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа».
3.4. Абзац третий пункта 3.12 признать утратившим силу.

3.5. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства изложить в следующей редакции:

«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;».

	Губернатор

Ивановской области
	С.С. Воскресенский

18.02.23  Пост_Правит_Изм_119-п  ПW  2/18/2023 6:04:00 PM